
Fur, den 6. november 2024

Odderen er sårbar

Er meget enig med Nina Tofte Hansen (NTH), der i Skive Folkeblad 5/11 slår fast, at odderen er sårbar.

Det gør jeg også gerne. Der er under 1000 ynglende par i Danmark. Imponerende i forhold til hvordan bestanden havde det ved fredningen i 1967, og antallet vokser. Nationalt angives odder fortsat som sårbar. Det bygger på, at der kun er få oddere på Fyn og endnu færre på Sjælland jf. den vurdering Aarhus Universitet har lavet som rødlistevurdering. Rødlisten, eller bilag IV-arter, er fortegnelse over de arter vi skal passe ekstra godt på. Det kan være orkideer, sommerfugle, fugle og pattedyr. Det er alle arter der skal have første prioritet. Du kan selv prøve at kigge her på <https://ecos.au.dk/forskningraadgivning/temasider/redlist/soeg-en-art?artid=20543>

Her står der, at *"Bestandsstørrelse for odder er ukendt. Arten har store home-ranger og dens bestandstæthed er lav, selv i gode habitater. I Jylland har bestanden formentlig nået områdernes bæreevne, mens antallet af oddere på Fyn formentlig er stigende. Samlet vurderes der at være under 1000 ynglende individer i bestanden."*

Det betyder, at vi i vores område har de oddere området kan bære. Jeg forudser at vi få flere, når nye vådområder bliver genskabt som Nøreng Sø, Skive Ådal og Tastum Sø.

Jeg giver Nina ret i, at formuleringen i SF 5/11 er for stram. Det betyder noget, når der skal bygges og anlægges noget i dagtimerne. Odderen er nataktiv. Odderen er sårbar, selv om vi har en stor bestand i vores område. Derfor skal man tænke sig om i anlægsfasen og behandle arten med respekt og omtanke.

Bo Håkansson, seniorrådgiver naturpolitik og artsforvaltning, DN skriver: *"Anlæg af en sti som over længere strækninger er løftet over terræn vil efter Danmarks Naturfredningsforening sekretariats klare vurdering være helt uproblematisk i forhold til odderens fortsatte forekomst i området.*

Det er klart at der i anlægsfasen kan forventes at være en fortrængning af odder. Men ikke i driftsfasen."

"Den opholder sig nær mennesker og bymiljø, i særdeleshed i områder med anlagte stier, som folk bliver på, og derfor ikke vil blive presset af projektet når det er etableret", fortæller Bo Håkansson.

DN Skive-Salling bakker fuldt op om den lovpligtige konsekvensanalyse der gennemføres i øjeblikket. Den skal gennemføres. Først på foråret konkluderes der. Vi har en forventning om at den vil konkludere det samme, som jeg har fremført her.

En iagttagelse på Virksunddæmningen for mange år siden var, at Odderen fandt ud af at krydse dæmningen mellem kl. 2 og 3. Der var trafikken mindst.

I dag er trafikken nok den største udfordring for odderen. Som jeg skrev i seneste læserbrev i SF 15/10, har jeg selv samlet flere op og indsendt til Aksel Bo Madsen, seniorforsker på Aarhus Universitet, Naturhistorisk Museum. Man er nu holdt op med at samle, da man har rigeligt som studiemateriale nu.

Første gang jeg så odder var som 6-7 årig på ladet af Aksels Morris. Han havde røgtet ruser i Hærup Sø, og der på ladet lå odderen, der var druknet. Det var et stort dyr som jeg husker det og var ærgerlig over, at den var død. Mange år senere kom påbud om stoprist i ruserne, så odderen undgik den grumme drukne død. Og mange år senere så jeg den første levende odder, og den er jeg fornøjet over at se hver gang heldet er med en.

Tak for din henvendelse og kommentarer Nina. Ikke så tit læserbreve giver anledning til dialog.

De bedste hilsener
Gorm Wæhrens, DN Skive-Salling, formand